
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Порядка 
определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные 
цели бюджетным и автономным 
учреждениям на предоставление 
бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций, 
являющимся детьми участников 
специальной военной операции 
 
 
 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения 

объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субси-

дий на иные цели», Законом Пермской области от 09 сентября 1996 г.  
№ 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, мате-

ринства, отцовства и детства в Пермском крае», Законом Пермского края  
от 12 марта 2014 г. № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», постановлением 

Правительства Пермского края от 02 февраля 2024 г. № 64-п «О предоставлении  
и расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных об-

разований Пермского края на предоставление бесплатного горячего питания обу-

чающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти)» 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предо-

ставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям  
на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов об-

щеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной во-

енной операции. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опублико-

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-

нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и рас-

пространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 02 февраля 2024 г. 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 1 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



2 

 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь». 
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 
 
 
 
Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 2 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
города Перми 
от 

 
 
 

ПОРЯДОК 
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 

бюджетным и автономным учреждениям на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми участников специальной военной 

операции 
 

I. Общие положения о предоставлении субсидий на иные цели 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления субси-

дий на иные цели на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 

5-11 классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, муниципальным бюджетным и автономным учре-

ждениям, в отношении которых департамент образования администрации города 

Перми осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – Порядок, субси-

дии на иные цели, Учреждения, Департамент). 
1.2. Получателями субсидий на иные цели являются Учреждения согласно 

приложению к настоящему Порядку, устанавливающему размер субсидий  
на иные цели на текущий финансовый год. 

1.3. Целью предоставления субсидий на иные цели является сохранение  
и укрепление здоровья обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных органи-

зациях города Перми, являющихся детьми участников специальной военной опе-

рации, в том числе в случае их гибели (смерти), за счет предоставления здорового 

питания, их умственное и физическое развитие в рамках выполнения мероприятий 

муниципальной программы «Доступное и качественное образование». 
1.4. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся  

5-11 классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, осуществляется за счет средств бюджета Перм-

ского края в соответствии со статьей 20 Закона Пермского края от 12 марта 2014 г. 

№ 308-ПК «Об образовании в Пермском крае». 
1.5. Субсидии направляются на приобретение продуктов питания, необходи-

мых для приготовления пищи, и расходов, связанных с организацией питания  
и процессом приготовления пищи. 

1.6. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в пределах бюд-

жетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2024 год, на основа-

нии сводной бюджетной росписи бюджета города Перми, за счет средств бюджета 

Пермского края, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Доступное и качественное образование». 
 

II. Условия и порядок предоставления субсидий на иные цели 
 

2.1. Для получения субсидий на иные цели Учреждения представляют  
на бумажном носителе в Департамент: 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 3 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



2 

 

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предо-

ставления субсидий на иные цели; 
расчет-обоснование суммы субсидий на иные цели согласно приложению 1  

к настоящему Порядку; 
документы, подтверждающие отсутствие у Учреждений задолженности  

по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации. 
2.2. На 01 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение соглашения о предоставлении субсидий на иные цели, Учреждения 

должны соответствовать следующим требованиям: 
отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страхо-

вых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии  
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

Перми субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответ-

ствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюд-

жетом города Перми. 
2.3. Рассмотрение и проверка документов на полноту их представления  

в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка осуществляются Департаментом 

в течение 10 рабочих дней с даты их представления. 
2.4. Основания для отказа Учреждениям в предоставлении субсидий  

на иные цели: 
несоответствие представленных Учреждениями документов требованиям, 

определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредстав-

ление (представление не в полном объеме) указанных документов; 
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 

Учреждениями в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка. 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий на иные 

цели Департамент уведомляет Учреждение о принятом решении. Учреждение 

вправе повторно представить в Департамент документы в соответствии с пунктом 

2.1 настоящего Порядка. 
2.5. Размер субсидий на иные цели определяется исходя из стоимости обеспе-

чения питанием обучающихся, установленной подпунктом 2 пункта 1 статьи 18 За-

кона № 533-83, размера индексации, предусмотренного абзацем третьим  
статьи 21.1 Закона № 533-83, численности обучающихся в 5-11 классах Учрежде-

ний, являющихся детьми участников специальной военной операции, в том числе 

в случае их гибели (смерти), и количества дней питания в текущем году  
для обучающихся 5-11 классов в Учреждениях. 

2.6. Размер стоимости предоставления бесплатного питания включает стои-

мость набора продуктов питания, необходимых для приготовления пищи, и рас-

ходы, связанные с организацией питания и процессом приготовления пищи. 
Бесплатное питание предоставляется в виде завтраков или обедов с соблюде-

нием рациона питания, обеспечивающего разнообразие горячих блюд завтрака  
или обеда в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и По-

рядком предоставления бесплатного питания учащимся в общеобразовательных 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 4 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



3 

 

организациях города Перми, утвержденным постановлением администрации го-

рода Перми от 14 июня 2018 г. № 391. 
2.7. Размер субсидий на иные цели устанавливается приложением к настоя-

щему Порядку по каждому Учреждению. 
Размер субсидий на иные цели на 2024 год установлен в приложении 2  

к настоящему Порядку. 
При необходимости изменения (перераспределения) утвержденных объемов 

субсидий на иные цели в течение текущего года Учреждения ежеквартально 

направляют в Департамент документы, указанные в абзацах втором-четвертом 

пункта 2.1 настоящего Порядка, в следующие сроки:  
I-III кварталы – до 30 числа месяца, следующего за кварталом; 
IV квартал – до 01 декабря текущего года. 
Перераспределение субсидий на иные цели между Учреждениями в течение 

4 квартала текущего года осуществляется на основании приказа начальника Депар-

тамента без внесения изменений в приложение 2 к настоящему Порядку.  
По итогам перераспределения субсидий на иные цели в течение 4 квартала в при-

ложение 2 к настоящему Порядку вносятся изменения до 31 декабря текущего года. 
2.8. Субсидии на иные цели предоставляются в соответствии с соглашением 

о предоставлении субсидии из бюджета города Перми (далее – Соглашение), за-

ключенным между Департаментом и Учреждением по типовой форме, утвержден-

ной распоряжением начальника департамента финансов администрации города 

Перми (далее – типовая форма), не позднее 15 рабочих дней после рассмотрения  
и проверки документов, представленных в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

Порядка, при отсутствии оснований для отказа Учреждениям в предоставлении 

субсидий на иные цели. 
2.9. Условиями заключения Соглашения являются: 
соответствие Учреждений требованиям, установленным пунктом 2.2 настоя-

щего Порядка; 
наличие бюджетных ассигнований на предоставление субсидий на иные цели 

в решении Пермской городской Думы о бюджете города Перми на очередной фи-

нансовый год и плановый период, в муниципальной программе «Доступное  
и качественное образование». 

2.10. Внесение изменений в Соглашения. 
При внесении изменений в настоящий Порядок, муниципальную программу 

«Доступное и качественное образование», требующих внесения изменений  
в Соглашение, дополнительные соглашения заключаются в течение 10 рабочих 

дней со дня вступления в силу изменений в указанные правовые акты. 
Дополнительные соглашения к указанному Соглашению, предусматриваю-

щие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии 

с типовой формой. 
2.11. Субсидии на иные цели перечисляются Учреждениям в сроки, установ-

ленные Соглашением. Периодичность перечисления субсидий на иные цели –  
в течение года после представления документов, подтверждающих возникновение 

денежных обязательств. 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 5 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



4 

 

Ведение бухгалтерского учета по предоставленным субсидиям на иные цели 

осуществляется с применением аналитических кодов счетов бухгалтерского учета.  
2.12. Субсидии на иные цели Учреждениям предоставляются путем перечис-

ления Департаментом денежных средств на отдельные лицевые счета Учреждений, 

открытые в департаменте финансов администрации города Перми в установленном 

порядке. 
2.13. Средства, предоставляемые Учреждениям в виде субсидий на иные 

цели, расходуются в соответствии с их целевым назначением и не могут быть 

направлены на другие цели. 
2.14. Результатом предоставления субсидий на иные цели является количе-

ство обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющихся 

детьми участников специальной военной операции, которым предоставлено бес-

платное горячее питание в соответствии с муниципальной программой «Доступное 

и качественное образование». 
Для достижения результата предоставления субсидий на иные цели Соглаше-

нием устанавливается план мероприятий по достижению результата предоставле-

ния субсидий на иные цели. 
 

III. Требования к отчетности 
 
3.1. Учреждения представляют в Департамент следующую отчетность  

(далее – Отчеты): 
3.1.1. ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным: 
отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии на иные цели; 
3.1.2. ежегодно не позднее 15 января года, следующего за отчетным: 
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий  

на иные цели; 
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата предостав-

ления субсидий на иные цели. 
3.2. Отчеты представляются по форме, установленной типовой формой. 
3.3. Ответственность за своевременностью представления Отчетов и досто-

верностью отчетных данных возлагается на руководителей Учреждений. 
 

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий  
и порядка предоставления субсидий на иные цели и ответственность  

за их несоблюдение 
 
4.1. Департамент и уполномоченный орган муниципального финансового 

контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения целей и условий 

предоставления Учреждениям субсидий на иные цели. 
4.2. Ответственность за нецелевое использование средств субсидий на иные 

цели, несоблюдение условий их предоставления, установленных настоящим По-

рядком и (или) Соглашением, несут руководители Учреждений в соответствии  
с законодательством. 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 6 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



5 

 

4.3. В случае несоблюдения Учреждениями целей и условий, установленных 

при предоставлении субсидий на иные цели, выявленного по результатам прове-

рок, проведенных Департаментом и уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля, данные средства подлежат возврату в бюджет города 

Перми в следующие сроки: 
на основании требования Департамента – в течение 30 календарных дней  

со дня получения Учреждениями соответствующего требования; 
на основании представления и (или) предписания уполномоченного органа 

муниципального финансового контроля – в срок, установленный в соответствии  
с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

В случае невыполнения Учреждениями требований о возврате субсидий  
на иные цели Департамент обеспечивает взыскание субсидий на иные цели  
в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 

4.4. В случае недостижения результата предоставления субсидий на иные 
цели, установленного пунктом 2.14 настоящего Порядка, субсидии на иные цели 

подлежат возврату в доход бюджета города Перми в течение 10 рабочих дней  
со дня выявления указанного недостижения. 

Объем средств, подлежащих возврату в доход бюджета города Перми  
(Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

 

Vвозврата = (1 −
Хфакт

Хплан
) × Vсубсидии, где 

 
Vсубсидии – размер субсидий на иные цели, полученный Учреждением; 
Xфакт – фактически достигнутое значение результата предоставления субси-

дий на иные цели на отчетную дату; 
Xплан – плановый результат предоставления субсидий на иные цели. 
4.5. Остатки субсидий на иные цели, неиспользованные на начало текущего 

финансового года, могут быть использованы Учреждениями в текущем финансо-

вом году при наличии потребности в направлении их на те же цели. 
Учреждения не позднее первых 10 рабочих дней текущего финансового года 

направляют в Департамент запрос, отражающий причины образования неисполь-

зованных остатков и необходимость их использования в текущем финансовом 

году, с приложением документов (копий документов), подтверждающих наличие  
и объем неисполненных обязательств, принятых до начала текущего финансового 

года либо подлежащих принятию в текущем финансовом году. 
Решение Департамента об использовании в текущем финансовом году ука-

занных средств принимается по итогам рассмотрения запросов, представленных 

Учреждениями в Департамент, не позднее 5 рабочих дней с момента поступления 

запроса Учреждения путем издания приказа начальника Департамента. 
Неиспользованные остатки субсидий на иные цели, в отношении которых  

не принято решение о направлении их на те же цели в текущем финансовом году, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Перм-

ского края, подлежат возврату в бюджет города Перми с последующим возвратом 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 7 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



6 

 

в установленном порядке в бюджет Пермского края не позднее первых  
15 рабочих дней текущего финансового года. 

4.6. В случае поступления средств от возврата ранее произведенных Учре-

ждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются субси-

дии на иные цели, и при наличии потребности Учреждения не позднее 5 рабочих 

дней с момента поступления средств в Учреждения направляют в Департамент за-

прос, отражающий необходимость использования указанных средств в текущем 

финансовом году, с приложением документов (копий документов), подтверждаю-

щих наличие и объем неисполненных обязательств, принятых до начала текущего 

финансового года либо подлежащих принятию в текущем финансовом году. 
По итогам рассмотрения представленных Учреждениями запросов Департа-

мент в течение 30 рабочих дней с момента поступления средств в Учреждения при-

нимает решение путем издания приказа об использовании в текущем финансовом 

году указанных средств. 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 8 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



Приложение 1 
к Порядку определения объема  
и условий предоставления субсидий 
на иные цели бюджетным  
и автономным учреждениям  
на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся  
5-11 классов общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми 
участников специальной военной 
операции 

 
 
 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ 
суммы субсидий на иные цели на предоставление бесплатного горячего 
питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, 

являющимся детьми участников специальной военной операции 
 

по состоянию на «__» ___________ 20____ г. 
___________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 
 
№ Наименование показателя для расчета суммы  

субсидий на иные цели * 
Показатель для расчета 

суммы субсидий  
на иные цели 

1 2 3 
1 Численность обучающихся (чел.)   
2 Количество дней питания (ед.)  
3 Размер стоимости питания в день на одного обу-

чающегося (руб.) 
 

4 Сумма субсидий на иные цели (руб.)  
(строка 1 × строка 2 × строка 3) 

 

 
------------------------------------- 

* В соответствии с пунктом 2.5 Порядка определения объема и условий предоставления 

субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на предоставление бесплатного 

горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной операции. 

«___» ____________ ______ г. 
(дата заполнения) 

 

______________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи)  

М.П. 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 9 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



 

Приложение 2 
к Порядку определения объема  
и условий предоставления субсидий  
на иные цели бюджетным  
и автономным учреждениям  
на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся  
5-11 классов общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми 
участников специальной военной 
операции 
 
 
 

РАЗМЕР СУБСИДИЙ  
на иные цели на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции,  
на 2024 год   

 
 

 
№ Получатели субсидии на иные цели Размер субсидии на иные 

цели, руб.  
1 2 3 
1 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение (далее – МАОУ) «Гимназия № 1» г. Перми 17 338,95 
2 МАОУ «Средняя общеобразовательная школа (далее – СОШ) № 1» г. Перми 121 372,68 
3 МАОУ «Пермская кадетская школа № 1 «Пермский кадетский корпус имени генералиссимуса А.В. Суворова» 104 033,73 
4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (далее – МБОУ) «Лицей № 1» г. Перми 34 677,91 
5 МАОУ «Открытая школа» г. Перми 17 338,95 
6 МАОУ «Лицей № 2» г. Перми 34 677,91 
7 МАОУ «Гимназия № 2» г. Перми 17 338,95 
8 МАОУ «СОШ № 2 с углубленным изучением предметов гуманитарного профиля имени Василия Никитича Тати-

щева» г. Перми 
34 677,91 

9 МАОУ «СОШ № 3» г. Перми 121 372,68 
10 МАОУ «Лицей № 3» г. Перми 121 372,68 
11 МАОУ «Гимназия № 3» г. Перми 86 694,77 
12 МАОУ «Лицей № 4» г. Перми 52 016,86 
13 МАОУ «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми 52 016,86 
14 МАОУ «Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми 17 338,95 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 10 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



2 

 

1 2 3 
15 МАОУ «Лицей № 5» г. Перми 121 372,68 
16 МАОУ «Гимназия № 5» г. Перми 52 016,86 
17 МАОУ «Гимназия № 6» г. Перми 52 016,86 
18 МАОУ «СОШ № 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г. Перми 69 355,82 
19 МАОУ «Гимназия № 7» г. Перми 52 016,86 
20 МАОУ «СОШ № 7 с углубленным изучением английского языка» г. Перми 17 338,95 
21 МАОУ «Лицей № 8» г. Перми 190 728,50 
22 МАОУ «Гимназия № 8» г. Перми 34 677,91 
23 МАОУ «СОШ № 9 им. А.С. Пушкина с углубленным изучением предметов физико-математического цикла» 

г. Перми 
17 338,95 

24 МАОУ «Лицей «Дельта» г. Перми 69 355,82 
25 МАОУ «IT-школа с углубленным изучением информатики» г. Перми 17 338,95 
26 МАОУ «Лицей № 10» г. Перми 69 355,82 
27 МБОУ «Гимназия № 11 им. С.П. Дягилева» г. Перми 17 338,95 
28 МАОУ «СОШ № 12 с углубленным изучением немецкого языка» г. Перми 34 677,91 
29 МАОУ «СОШ № 14» г. Перми 34 677,91 
30 МАОУ «Инженерная школа» г. Перми 69 355,82 
31 МАОУ «Гимназия № 17» г. Перми 17 338,95 
32 МАОУ «Химико-технологическая школа «СинТез» г. Перми 34 677,91 
33 МАОУ «СОШ № 21» г. Перми 17 338,95 
34 МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением иностранных языков» г. Перми 34 677,91 
35 МАОУ «СОШ № 24» г. Перми 104 033,73 
36 МАОУ «Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми 104 033,73 
37 МАОУ «СОШ № 28» г. Перми 86 694,77 
38 МАОУ «СОШ № 30» г. Перми 156 050,59 
39 МАОУ «Гимназия № 31» г. Перми 34 677,91 
40 МАОУ «СОШ № 32 имени Г.А. Сборщикова» г. Перми 52 016,86 
41 МАОУ «Гимназия № 33» г. Перми 34 677,91 
42 МАОУ «СОШ № 36» г. Перми 52 016,86 
43 МАОУ «СОШ № 37» г. Перми 208 067,45 
44 МАОУ «Школа инженерной мысли» г. Перми 86 694,77 
45 МАОУ «СОШ № 42» г. Перми 52 016,86 
46 МАОУ «СОШ № 44» г. Перми 156 050,59 
47 МАОУ «СОШ № 45» г. Перми 34 677,91 
48 МАОУ «СОШ № 47» г. Перми 173 389,55 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 11 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



3 

 

1 2 3 
49 МАОУ «Траектория» г. Перми 34 677,91 
50 МАОУ «СОШ № 55 имени дважды Героя Советского Союза Г.Ф. Сивкова» г. Перми» 156 050,59 
51 МАОУ «СОШ № 60» г. Перми 138 711,64 
52 МАОУ «СОШ № 61» г. Перми 17 338,95 
53 МАОУ «СОШ № 63» г. Перми 69 355,82 
54 МАОУ «СОШ № 64» г. Перми 138 711,64 
55 МАОУ «СОШ № 65 с углубленным изучением английского языка» г. Перми 52 016,86 
56 МАОУ «СОШ № 76» г. Перми 173 389,55 
57 МАОУ «СОШ № 77 с углубленным изучением английского языка» г. Перми 17 338,95 
58 МАОУ «СОШ № 79» г. Перми 173 389,55 
59 МАОУ «СОШ № 81» г. Перми 86 694,77 
60 МАОУ «СОШ № 82» г. Перми 69 355,82 
61 МАОУ «СОШ № 83» г. Перми 121 372,68 
62 МАОУ «Общеобразовательная школа-интернат среднего общего образования № 85» г. Перми 34 677,91 
63 МАОУ «СОШ № 87» г. Перми 34 677,91 
64 МАОУ «СОШ № 91» г. Перми 17 338,95 
65 МАОУ «СОШ № 93» г. Перми 34 677,91 
66 МАОУ «Школа агробизнестехнологий» г. Перми 52 016,86 
67 МАОУ «СОШ № 96» г. Перми 34 677,91 
68 МАОУ «СОШ № 101» г. Перми 156 050,59 
69 МАОУ «СОШ «Петролеум +» г. Перми 86 694,77 
70 МАОУ «СОШ № 108» г. Перми 69 355,82 
71 МАОУ «СОШ № 109» г. Перми 104 033,73 
72 МАОУ «Город дорог» г. Перми 52 016,86 
73 МАОУ «Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми 52 016,86 
74 МАОУ «СОШ № 114» г. Перми 121 372,68 
75 МАОУ «СОШ № 116» г. Перми 86 694,77 
76 МАОУ «СОШ № 118» г. Перми 86 694,77 
77 МАОУ «Школа «Диалог» г. Перми 225 590,96 
78 МАОУ «СОШ № 120» г. Перми 17 338,95 
79 МАОУ «СОШ № 122 с углубленным изучением иностранных языков» г. Перми 138 711,64 
80 МАОУ «СОШ № 123» г. Перми 17 338,95 
81 МАОУ «СОШ № 127 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Перми 17 338,95 
82 МАОУ «Техно-Школа имени летчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза В.П. Савиных» 

г. Перми 
52 016,86 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 12 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



4 

 

1 2 3 
83 МАОУ «СОШ № 131» г. Перми 121 372,68 
84 МАОУ «СОШ № 132 с углубленным изучением предметов естественно-экологического профиля» г. Перми 104 033,73 
85 МАОУ «СОШ № 133» г. Перми 52 016,86 
86 МАОУ «СОШ № 134» г. Перми 34 677,91 
87 МАОУ «СОШ № 135 с углубленным изучением предметов образовательной области «Технология» г. Перми 69 355,82 
88 МАОУ «СОШ № 136 имени полковника милиции Якова Абрамовича Вагина» г. Перми 86 694,77 
89 МАОУ «СОШ № 145 с углубленным изучением экономики, английского языка, математики, информатики «Эко-

номическая школа» г. Перми 
34 677,91 

90 МАОУ «СОШ № 153 с углубленным изучением иностранных языков» г. Перми 86 694,77 
91 МБОУ «Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми 69 355,82 
92 МАОУ «Предметно-языковая школа «Дуплекс» г. Перми 52 016,86 
93 МАОУ «СОШ «Мастерград» г. Перми 121 372,68 
94 МАОУ с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г. Перми 138 711,64 
95 МАОУ «Школа бизнеса и предпринимательства» г. Перми 104 033,73 
96 МАОУ «ЭнергоПолис» г. Перми 34 677,91 

Общий размер субсидии на иные цели 7 039 800,00 
 

Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 13 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми  

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям  

на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции»  
(далее – Проект постановления)  

В рамках настоящего Проекта постановления предлагается утвердить 

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 

бюджетным и автономным учреждениям на предоставление бесплатного горячего 

питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, 

являющимся детьми участников специальной военной операции. 
Целью предоставления субсидий на иные цели является сохранение  

и укрепление здоровья обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных 

организациях города Перми, являющимся детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели (смерти), за счет предоставления 

здорового питания, их умственное и физическое развитие. 
Проект постановления содержит: 
- общие положения о предоставлении субсидий на иные цели; 
- условия и порядок предоставления субсидий на иные цели; 
- требования к отчетности; 
- порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий  

и порядка предоставления субсидий на иные цели и ответственность за их 

несоблюдение. 
Приложением к Порядку устанавливается распределение размера субсидий 

на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на предоставление 

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции,  
на 2024 год. 

Принимаемый Проект постановления носит нормативный характер, в связи  
с чем требуется проведение антикоррупционной экспертизы.  

В соответствии с частью IV Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  
и нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24, Проект 

постановления прошел независимую антикоррупционную экспертизу, был 

размещен на официальном сайте муниципального образования город Пермь  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Замечаний  
и предложений к указанному Проекту постановления не поступило. 

Требуется направление Проекта постановления в прокуратуру города Перми. 
Проект документа не является документом стратегического планирования, 

поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 
Настоящий Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  
и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-229 от 16.02.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 1 из 3. Страница создана: 15.02.2024 09:56
Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 14 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



воздействия в соответствии с постановлением администрации города Перми  
от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  
и инвестиционной деятельности». 

 
 

И.о. начальника  
департамента образования 
администрации города Перми              О.С. Ершова 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-229 от 16.02.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 2 из 3. Страница создана: 15.02.2024 09:56
Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 15 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления администрации города Перми  

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям  

на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции»  
(далее – Проект постановления) 

В рамках настоящего Проекта постановления предлагается утвердить 

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 

бюджетным и автономным учреждениям на предоставление бесплатного горячего 

питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных организаций, 

являющимся детьми участников специальной военной операции. 
Целью предоставления субсидий на иные цели является сохранение  

и укрепление здоровья обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных 

организациях города Перми, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти), за счет 

предоставления здорового питания, их умственное и физическое развитие. 
Приложением к Порядку устанавливается распределение размера субсидий 

на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на предоставление 

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции,  
на 2024 год. 

Средства субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям 
на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников специальной 

военной операции, предусмотрены в бюджете города Перми на 2024 год в сумме 

7 039 800,00 руб. за счет средств бюджета Пермского края. 
 
 

И.о. начальника  
департамента образования 
администрации города Перми              О.С. Ершова 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-229 от 16.02.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 3 из 3. Страница создана: 15.02.2024 09:56
Документ создан в электронной форме. № № 174 от 13.03.2024. Исполнитель: Останкин А.П
Страница 16 из 16. Страница создана: 11.03.2024 11:21


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

